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On tarwis tööliste rasket seisukorda ja palgaolusid 
parandada. 

19. mail wõttis Tallinna tööliste wane
mate üldkoosolek Lutheri rahwamajas järg. 
mised resolutsioonid wastu: 

„Nrakuulates aruandeid kohtadelt ja pal-
gaküsimust läbiarutades, tunnistab wanemate-
nõukogu üldkoosolek, et tööliste Palgad ette-
wõttes üldiselt wäga madalad on ja äraela
mist ei wõimalda. Seisukorda teeb weelgi 
raskemaks wiljatollide tõstmihie ühes elu
kalliduse tõusuga. Wanematenõukogu üld' 
koosolek peab palkade tõstmist ühes elukalli
duse wastu wõitlemisega hädatarwilikuks." 

Samal Voosolekul «otsustati «tunnistada 
tarwilikuks: 

1) elatisminMUmi wäljatöötamist ja 2) 
algatusel töö-, 

listewllhelise palgatariifi komisjoni kokkukut
sumist. 

Ühtlasi otsustati: pöörata sotsialistlikkude 
töölisparteide rühmade poole riigikogus, et 
nad samme astuksid: 1) palgaolude paran
damiseks seadusandlisel teel, 2) elukalliduse 
ja nisutollide. tõstmise wastu, 3) töökaitse sea
duste elluwiimise wõimaldamiseks ja seaduste 
täiendamiseks, 4) üürinormide kõrgendamise 
wastu, 5) tööpuuduse wastu kinnitamise sea 
duse maksmapanemiseks. 

Kaks kuud on sellest möödunud. Raskete 
olude, reaktsiooni ja surwe peäle waatamata 
.on siiski küsimust wähegi paigast nihutatud, 
kuigi mitte sedawõrd, kui see tarwilik oleks. 

Palgaolude parandamiseks seadusandli
sel teel, seisawad ees suured takistused. Isegi 
riigiettewõtetes ja tööstuses tööwwate töö
liste .palgaolude parandamine leiab ägedat 
ja kindlat wastuseismist parempoolsete, alal-
hoidlaste ja teiste poolt, kes tööliste seisukor
rast ei hooli. Isegi riigitöölistele ei antud 
läinud aasta eeskujul nhekordseM toetust, kui
gi ametnikud kuni kõige suurema palgalisteni 

selle osaliseks said. Samuti leiab pensioni
õiguse laiendamine riigitööliste peäle, wastu-
waidlusi isegi nende poolt, kes seda teha 
ei tohiks. Ni i waidleb tööliste pensioni-
seaduse wastu muuhulgas ka riigi põlewkiwi 
juhatus, kuigi sellega üheduses otewud kulud 
wäiksed on. 

Elukalliduse ja nisutollide tõstmise asjus 
esitati sotsialistide poolt riigikogus arupäri
mine, kuid tollide kõrgendamise wastu sihitud 
nlemineku-wormel lükati tagast. TollM 
muutmise seadus tuleb arutusele alles sü
gisel. / 

Töökaitse seaduste elluwiimise wõimalda
miseks on juba warem riigikogule sotsialistide 
poolt esitatud rida seaduseelnõusid: kõik on 
tagasi lükatud. Töökaitse seadused on ole
mas. Kui neid seadusi warem täideti wõi 
sunniti täitma, siis on praegu töökaitse sea
duse autoriteet täiesti langenud: isegi töö
paika ei makseta töölistele enam korralikult 
katte. Liig suur mõju on tööliste suru
jatel. ' ^ ' ^ ! '..! 

Üüriseaduse ärakaotamise seadus wõeti 
mõne riigikogu liikme pealekäimisel päewa-
torda: Taheti läbi suruda enne waheaega. 
Si in waieldi selle wastu sotsialistide poolt. 
Eelnõu anti tagasi komisjoni. Ni i on üüri-
kõrgendus tükiks ajaks edasi lükatud. 

Tööpuuduse wastu kinnitamise seaduse 
wäljatöötamine töö-hoolekandeministeeriumis 
olewat pooleli jäetud. Ta tuleb esitada sot> 
statistide poolt. Tööpuudus ise on aga saa-
tusltkmn tänapäeWll, küsimus. Ei ole kuulda, 
et walitsuski selle küsimusega eriti tegemist 
teeks, kuigi tulewiku wäljawaated kohutawad on. 

Elatisminimumi wäljatöötamiseks waliti 
üldkoosoleku poolt komisjon. See on oma 
töö lõpetanud ja töö-hoolekandeMmisteerim 
mi poole pööranud nõudmisega, et tööliste- ja 
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tööandjate-w ah eline palgatariifi komisjon 
kokku kutsutaks. Seda on ka teha lubatud, 
päewaks määrates 23. juulit. 

Elatisminimnm on 'kokku seatud 3-liikme-
lisele perekonnale (mees, naine ja laps), 
kuigi töölisperekonnad suuremuarwulised on. 
Sealjuures on oldud äärmiselt mõõdukas ja 
tagasihoidlik, wõttes ainult kõigehädalisemat, 
ilma milleta elada ei saa. Nii on wõetud 
3-le inimesele kokku luu kohta 105 naela lei,-
ba, 24 n. loomaliha, 9 ^ n. sealiha, 7 n. 
tangu, 4̂ /2 n. nisujahu, 4 n. wõid, 2 2 ^ 
toopi piima, 21/2 n. wiljakohwi, 30 solotn. 
teed, 2̂ /2 n. suhkrut (kõigest!), 15 n. kala, 
0 n. 60 sol. soola, 180 naela kartulid, 14 n. 
kaale, 14 n. kapsaid, 6 n. kauuawilju, 90 sol. 
sibulaid, 60 sol. supijuuri. 

Hindadeks wõttes 1924. a. ja 1925. a. 
esimeste kuude keskmisi hindu, teeb see kuus 
4845 m. 20 p. 

Korteriüüriks on arwatud 800 m. kuus, 
walgustuseks jne. 180 m., puude Peäle 400 
m. (2 sülda aastas), mis kokku teeb kuus 
1380 m. " 

Riidekuludeks on arwatud 3 inimese koh
ta kuus 3332 m. 14 p., misjuures lestwuseks 
on wõetud palitutele ja peakattele 3 aoötat, 
pesule 1 aasta, wooditekile 5 aastat jne. 

Laste koolitamise, enese ja laste puhasta
mise, kirjanduse ja ajalehtede, toidunõud? ja 
toaasjllde kuluks on arwatud 1169 m. 99 
p. kuus. 

Kõike seda kokkuwõttes saame elutismini-
mumi 10.727 m. 33 penni, mille saamiseks 
peaks päewapalk olema, kui arwata kuus 25 
laupäewa, 429 m. N9 penni. 

1924̂  a. oli statistika büroo andmetel 
keskmine päewapalk, kui ka ületunnitööd ja 
muid tasusid arwesse wõtta, 230 m. päe
was wõi 5750 m. kuus. Nii siis ligi poole 
wähem kui elatisminimum. Muidugi olid 
suur osa palkasid weel madalamad 80—150 
m. päew. Kui siia juurde weel arwata aegu, 
kus tööline tööpuuduse pärast tööd ei saa 

Põhiseadus kindlustab meil ühinguisse ja 
liitudesse koondumise wabaduse. See wõi-
maldab nii töölistel kui ka riigi- ja omawalit
suse teenijatel o r g a n i s e e r i d a oma huwide 
kaitseks. Kuigi meie iseriiklusel juba seitsmes 
llllstll-päew selja taga, ei oie meil töölised or
ganiseerimise asjus weel kuigi kaugele jõud
nud. Selle peapõhjuseks on kommunistlik 
prowokatsioon, mis meie ltõöliste Hhingutes 
aastast aastasse kestab ja teguwõimsama ele-

teha, siis wõime jubaarwndegagi enesele ette 
kujutada seda seisukorda, kuhu töölised praegu 
tõugatud ou: 

Krooniline alatoitlus, korterititsilus, wa
rane töüjõuetus, enese ja laste Munemine. 

Kuidas sellest seisukorrast wälja pääseda? 
Töölised Peawad asuma tööpaiga tõrgen-
damise elluwiimisele. 

See nõuab rasket wõitlust töölisteklassilt 
eneselt, rasket wõitlust, milleks olud Praegu 
eriti ebasoodsad ou. Kuid see wõitlus uu 
paratmnaw. Kui töölisklass ise oina sei
sukorra parandamise eest ei wõitle, ennast 
ise ei kaitse kapitali peletise äralngistciimise 
wastn, siis surutakse ta nii madalale ja nii 
raskesse seisukorda, kni wähegi wõimalik: 
inimeste wiletsusel pole pi ir i ! Suured hul
gad, kes päewast-päewll rasket, ülejõu käi
wat tööd teewad, sunnitakse kerjuse seisu
korda. Ja kui siis kiirelt ou elumahl wä^api-
gistatud, sõtkutakse jalge alla kui kolletanud 
lehed sügisel. 

Kuigi taolistelt oma seisukorra piranda' 
mine, oma olemasoln kaitsmine, oma elu 
hoidmine nõuab suurt klassiteadwust, jõnpin-
gntust, ühistööd, siis on see ka jn tema üles
anne, mis ette dikteeritud ajaloolisest arene-
miskäigust. 

Mitte meelt heita, waid wõidelda! Seda 
tuleb meeles pidada töölistel ta tänapäew, 
mis pole ju muud midagi kui ainnlt tiks 
lüli aja-ahelast. 

Muidugi langewad paljud warem kokkn 
kui wõitluse tagajärgi näewad. Auu ueile! 
Nende töö pole jäänud tulewikule tulutuks. 
Ja kellegilt rohkem ei saagi uõuda, kui tu 
anda suudab. 

Kui palju on töölisklassil seni tulnud 
kannatada ja kaotuda, kuidas seda on alati 
tahetud kõigi maade kapitalistide poolt maani 
rõhuda, orjaahelatesse heita! 

Aga ei — ta elab! Ta silda tuksub ka 
edaspidi. Ja ta tõuseb uiug tuugib edasi. 

Leop. Johanson. . 

mendi ametiühisustest eemale peletab. Pare
mana paistab asi riigi- ja omawalitsuse tee
nijate peres. Kuid ka siiugi tuleb ette weel 
sääraseid nähtusi, mis mõne ametkonna teeni-
jaist sarnase mulje jätab, nagu polekski nad 
organiseeritud, waid sama pude, ühistundeta 
mass, nagu seda oli riigi- ja omawalitsuse 'tee
nijate kogu tsaari aegul. . 

Hiljuti esitas end' osa postiteenijaid õige 
armetuna, Ma mõtlen siin Tallinna posti-

Kurbt nähtust meie riigiteenijate organisatsioones. 
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tjeenijate ebataktilist'esinemist <oma iilemustc 
Numbeli ja Iaukowits'i üksteise kohale üm
berpaigutamise asjas ja puhul. 

Et see asi meie lugejaskonnale ajalehtist 
enam-wähem teada, ei hakka ma temast siin 
pikemalt rääkima, waid puudutan teda ainult 
niiwõrd, kuiwõrd see praegusel p u M tar
wilik. 

Härra Ruubcli ilmumine posti peawalit-
susse, kus tänu endisele Peavalitsuse ülemale, 
teenijaiks kõik „omad mehed", ei meeldinud 
paljuile wiimasist. Temast oli tarwis laht: 
saada. Nii algas siis piiulik jälgimine. Ja 
wiimaks, kni arwati midagi leitud olewat, e: 
pööratud mitte oma kutseühingu juhatuse poo
le, waid „andmed" pisteti ilusasti riigikogu 
liikmele Nihku. Edasi, kui postiteenijate orga
nisatsiooni keskjuhatus hra Iankowits'i tege
wuse kohta teedeministrile märgukirja esitas, 
saatsid mõned Tallinna peapostkontori teeni
jad teedeministrile pika seletuskirja, milles all
kirjadega toendakse, et hra Iankowits otse? 
eeskujulik ülemus, et keskjuhatuse süüdistus te
ma saamatuse kohta täiesti ülekohtune jne. 

Küsime nüüd: Mille poolest erineb siis 
õieti Tallinna postiteenijate esinemine tsaari
aegsete riigiteenijate talituswisidest? Mitte 
millegi poolest. Sumad intriigid, samad Pai-
lastc wõtted oma „heade ülemuste" kaitseks. 

Eemalolijaile paistab see asi kahtlemata 
sarnasena, et siin pole tegemist organiseeritud 
ja oma kutfthuwidest/arusaajate teenijatega. 
Lähemalt waadates on aga asi weel kurwem: 

ta näitab, et meie riigiteenijate organisatsioo
nid sisuliselt weel õige wiletsad on. Neis puu
dub weel igasugune arusaamine sisemisest kor
rast, kutse-eetikast, nõnda et mõne ühingu liik
med oma walitud juhatusele mitte üksnes toeks 
ja seljataguseks ei ole, waid et nad isegi wal
mis on oma esitajaid nurga tagast poriga 
loopima. 

Milline armetus wabariigi teenijaist. 
» 

Nagu kuulda, walitseda Postiteenijate kut> 
seteenijate kutseühingu Prowintsi osakondes 
tõsine meelepaha selle pealinna ametiwendade 
teguwiisi pärast. Ja selleks on ka Põhjust: 
mis kõlbas tsaari orjadele ei kõlba ju waba
riigi teenijaile. Mõistlik oleks, kui organisat
siooni d i s k r e d i t e e r i j a te ninamehed 
siit loogilised järeldused teeksid oma seisukorra 
kohta riigiteenijate peres. 

Et aga sarnased negatiiwsed nähtused meie 
organisatsioonides weel aset leida wõiwad, 
näitab selgesti, et meie seni rõhku oleme pan
nud üksnes wälise organiseerimise peäle, jät
tes hoopis kõrwale ameti- ja kutseühisuste sise
mise korralduse. Oleks wist wiimane aeg ka 
sellele tähelepanu pühendada ja meie kutseor-
ganisatsioones samuti distsiipliini (kutse-eetika) 
määrused maksma panna, nagu see on wälis-
maade teenijate ja tööliste koondustes. On ju 
selge, et ükski organisatsioon ei ole elujõuline 
ega mõjuw õimuline, kui tema liigete wahel 
puudub kord. O. K-ste. 

Mõni sõna riigi- sa omawalitsuse teenijatele. 
üks ala, kus kõik palgasaajad, waatamata 

igasuguste eelarwamiste, poliitilise meelsuse 
jne. Peäle, koostöotada wõiksid ja koostöötama 
peaksidki, on ühistegewus. ühistegewuse alal 
käsikäes töötades wõiksid uad omal abil endi 
raske majanduslise ifeisukorra Ikergend aniiseks 
ja hea käekäigu tõstmiseks Paljugi ära teha. 

Mul ei ole eesmargiks seda küsimust laie
mal^ käsitada.. Tahtsin waid riigi- ja omawa
litsuse teenijate tähelepanu juhtida ühe uue 
tööliste, omaabi ettewõtte peäle, mida need 
teenijad eriti toetama peaksid. 

Tallinnas ja Narwas on asutatud ühiste 
haigekassade apteegid. Peagi awawkse haige
kassade apteegid ka teistes linnades. Nende 
asutamine on tingitud sellest, et oma apteekide 
kaudu wõiwad haigekassad oma liikmeid ars
tirohtudega warastada märksa wähema kuluga 
kui, eraapteekide kaudu. Kuid haigekassade 
apteegid,, seawad enestele' weel laiema üles
ande, millel rahwa terwishoiu alal määratu 
sMr täheudus ülesanne — teha kättesada
a k s arstirohte wõimalikult odawamalt laie

matele rahwakihtidele. Selle teostamiseks' 
muutuwad need apteegid arstirohte kõigile 
alandatud hinnaga. 
' Mõistagi wajab see haigekassade samm 

seltskonna "toetust, sest hinnaalandust on wõi
malik teha ainult siis, kui neil apteekidel kül
lalt suur läbimüük on. Me teame, et eraap
teekide omanikud, kelle kasusid haigekassade ap
teegid tuntawalt riiwcnvad, igasuguste luba
tud ja lubamata wõtete ning abinõudega 
wõitlewad, et wiimased omale Nndlckt pinda 
jalge alla ei saaksid. Ses wõitluses wõiksid 
riigi- ja omawalitsuse teenijad haigekassade 
apteekide seisukorra kindlustamise mõttes mõ
juwalt sõnul kaasa rääkida, wõttes endi ja 
oma perekonnaliigete arstitähtede järele roh
tusid ainult haigekassade apteekidest, kuigi sel
lepärast wast mõni samm rohkem teha tuleks. 

Loodame, et mainitud teenijad haigekassa
de apteekidele seda toetust ei keela, sest asi. 
Mida toetada ltuled, ^m eriti sümpaatne ja 
ühiskondlikult suure tähtsusega. 

. ! O. N. 
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Rahwuswahelised töökonwerentsid ja nende tähtsus. 
M . Martna. 

S e i t s m e s t ö ö k o n w e r e n t s lõppes 
10. juunil, s. o. peäle kolmenädalase kibeda ja 
hoolsa töö. — Töökonwerentsid ei ole siiski 
niisugused, rutulist wilja kandwad kogud, kust 
lühikeste sõnadega suuri asju teatada wõiks! 
Töök.onwerentside töö on laiemale alusele ase» 
tatud ja selle töö wili ei ole weel tehtud ot
susega küps, waid nende konwerentside töö on 
nagu Vülwamine, kuna parem ehk halwem lõi-
kus mitmesugustest teistest asjaoludest ära» 
ripub. — Päewakorra! olewate küsimuste ise-
laad on sedawõrd laiaulatusline, et konwe
rentsi päewakorra punktide p õ h j a l i k u m 
arutamine hoopis kaugemale wiiks, kui et seda 
lühikeses ajakirja kirjas wõimalik teha oleks. 
Sellepärast peame siin pealiskaudse asjade ehk 
küsimuste nimetamisega 'leppima ja ootama 
jääma, kurvi nende juure asumiseks kohasem 
wõimalus awaneb. 

Senistest mhwuswahelistest töökonwerent' 
sidest oli esimene, s. o. Wash ing t . on i 
konwerents 1919. a. kahtlemjata kõige tähtsam. 
Nagu teäda, wõttis see konwerents 8°tunnilise 
tööpäewa eht 48-tunnil. töönädala konwent-
siooni wastu ming tunnistas sellega, et töö» 
liste 8°tunnilise tööpäewa nõudmine ja wõit» 
lus selle heaks õigustatud oli olnud ja et see 
möödapääsemata on. — Peäle selle wõttis 
Washingtoni konwerents weel wiis teist kon-
wentsiooni eelnõu wastu, ja nimelt: tööpuu» 
duse wastu wõitlemine, naistööliste öötöö, 
naistööliste töö ärakeelamine enne ja pärast 
sünnitamist, laste wanaduse alammäär — 14 
aastat — tööstuses ja laste öötöö ärakeela
mine, ühtaegu wõttis see konwerents ka kuus 
r e k o m m a n d a t f i o on i , s. o. soowi 
al!, ü ldust wastu. Koigi nende Nsminste läbi
arutamine nõudis suurt tööd. — Arwu poolest 
weel suurema töö tegi kolmas töökonwerenls 
1921. a. Genfis. See wõttis 7 konwentsiooni 
eelnõu wastu (põllumeeste koalitsiooni õigus, 
põllutööliste kahjutasu tööõnnetuste puhkudel, 
laste wanaduse alammäär põllutöös, tinawal-
ge wärwi tarwitamine maaleritöös, noorte 
tööliste wanaduse alammäär laewade söekand-
jatena ja kütjatena» sunduslik arsti läbimata» 
mine ,Iaewadel töötawate laste ja alaealiste 
tööliste juures ja iganädalane puhkeaeg töös» 
tMistes tööndustes). Peäle selle 8 rekoman-
öatsiooni. — Teine töökonwerents — Genuas 
1920. a. — .oli wähema tähtsusega. Urutusel 
olid ainult meremeeste tööolusid puutuwad 
küsimused, wastu wõeti 3 konwentsiooni ja 4 
rekommcmdatsiooni. —̂  Neljandal töökonwerent-
sil — 1922. a. Genfis — muudeti konwerentsi 

kodukorda ning wõeti üks rckommandatstoon 
(wäljarändamise statistika asjus) Wastu. — 
Wiiendal konwerentsil — 1923. a. Genfis — 
arutati ainult tö öj äre l w a l w e küsimust 
ja wõeti üks sellesisuline rekommandatsioon 
wastu. — Kuues konwerents — 1924. a. Gen-
sis — oli jälle wiljaVam, ta wõttis kolm'kon
wentsiooni eelnõu ja ühe rekommandatsiooni 
wastu, kuid — uue korralduse põhjal — ai
nult esimesel l u g e m i s e l , s. o. mitte 
lõpulikult. 

(K o nw en ts io on tähendab rahwuswa-
helist seaduse eelnõu, niida liigeriNde walit-
sused kindlaksmääratud aja jooksul kohustatud 
on maa seadusandlusele kogule wastuwõtmiseks 
ette panema; r e k o m m a n d atsi,o on tä
hendab, et konwerents liigeriikide walitsustele 
soowitab, küsimust selles mõttes seadusandlise! 
teel lahe«ndaoa, nagil konwerents oma rekom-
lnandatsioonis heaks kiidab.) 

Kuna t ä n u d i s e l konwerentsil nende küsi
muste iile lõpulikult otsustada tuli, mis mul
lu esimesel lugemisel wastu wõeti, ei olnud 
muid uusi- küsimusi päewakorraa wõetud, kui 
ainult so t , s i aa l k i un i't u- s e küsimused. 
Teisiti oleks konwerentsi tööd liig raskeks tu-
junenud. 

Kahekordse lugemise peäle waadati sot
siaalselt tundjate poolt juba alguses kartusega, 
olgugi, et sellel oma paremused täitsa ei 
puudu. Ja need kartused ei olnud asjata. 
Kuna klaasitööstuse 24-tunntline iganädalcme 
puhkeaja konwentsiooni eelnõu mullu tarwi
liku hääleenamuse sai>, kukkus konwentsiooni 
eelnõid nüüd, s. o. teisel, lõpulikul lugemisel 
läbi! Ettewõtead ning walitsused olid wahe
ajal konwentsiooni wastu tööd teinud, nn et 
see tarwiilikku /̂Z hääli ei saanud. — Sellel 
pahel olid aga ka oma head tagajärjed: kõik 
sotsiaalselt tundjad ning mõtle,jad konwerentsi 
liikmed said sellest nõnda erutatud, et järg
miste hääletuste tagajärjed täiesti rahulolda-
wateks kujunesid. 

Konwentsiooni eelnõu, mis wõõrastele töö
listele tööõnnetuste puhkudel omamaa töö
listega ühesugused õ igused kindlus
tama Peab, wõeti 125 häälega ilma ühegi 
wastuhääleta wastu, nõndasama wastaw re
kommandatsioon 128 häälega, tähendab, et 
tööandjate ning walitsuste esitajad. ühes töö» 
liste esitajatega selle p.o o I t hääletasid. Mullil 
sai seesama ettepanek ainult 85 häält poolt, 1 
wastu.. . . Ka pagaritöösiwse öötöö ärakee
lamise konwenltsiooni eelnõu sai 81 häält poolt. 
26 häält wastu,, ning orv sellega lõpulikult 
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wastu wõetud. Mullu sai see ettepanek ainult 
73 häält Poolt. — Ameti» ehk tööhaigusi tabaw 
konwentsiooni ettepanek, mille kohta Albert 
Thomas tähendusrikkalt ütles, et mhwus-
waheline töötoimkond k a r t e s selle küsimuse 
konwerentsi päewakorda oli wõtnud, sai 89 
häält poolt ja ainult 6 häält wastu, ja teine 
konwentsiooni ettepanek tööõnnetuste t a s u 
asjus sai 83 häält poolt, 8 häält wastu. 

Komisjon, >tus ametihaiguste (Berufs-
krankheiten) küsimus arutada oli, tegi, nagu 
teisedki komisjonid, wäga asjalikult tööd, tun» 
nistas ametihaigused, s. o. haigused, mis töö» 
lised teatawaid töid tehes — näit. mürgiliste 
ainetega töö juures koVkuPuutudes — saawad, 
t ü ö õ n Ml e tus teg ,a üh eIo o m u I i s teks 
ja soowitas'. ning kaitses seda seisukohta ka 
konwerentsi täiskoosolekul. Ka siin wõeti see 
seisukoht wastu, nii et tööõnnetused ja ameti-
haigused ühtewiisi tasutawad peawad olema. 

Peäle mainitud nelja k o n w e n t s i o o n i 
wõttis ta n u d i ne töökonwerents weel kolm 
r e k o m m a n d a t s i o o n i wastu, ja nimelt 
kahjutasumaksmise asjus tööhaiguste puhku» 
del, kahjutaslt alammäära asjus tööõnnetuste 
puhkudel ja kohtute asjus, kes tüliküsimusi 
tööõnnetuste tasumaksu puhkudel lahendama 
peavmd. 

Nimetada on ta mlitmed tähtsad resolut» 
sioonid, mis konwerents' wastu wõttis, näit. 
tööolude aKjus mäekaewandustes, eriharidu» 
sega ametnikkude (Intellektuellen) töö asjus, 
Ida»Aasm tööolude asju jne. Nende resolut» 
sioonide peäle tugenedes, paneb rahwuswahe-
line töötoimkond tarwilikud juurdlused toime, 
korjab materjaali ning töötab seadusandluseks 
tarwvlikud esitised wälja. 

Töökonwerentstde iseloomustamiseks lisan siia 
t ä n u d ise konwerentsi juhataja, Tsheho-SIo-
wakkia wälisminister, V e n e s h i sõnad, mis 
ta oma kõ>ne lõpul, enne konwerentsi lõpetamist 
ütles. Meeletuletades, et tema peäle maailma 
sõda kõigist rahwasteliidu töödest ja paljudest 
rahwuswahelistest, niihästi majanduAlistest, 
kui ka poliitilist laadi konwerentsidest osa on 
wõtnud. Töökonwerentsi nendega wõrreldes, 
arwab hra Benesh järgmst erttb allakriip» 
sutada taNntlikuks. 

„Töökonwerentsi tööd rajawad rohkem sus» 
teenril j a , siin on suurem ühendaw side ole-
lnas, kiti seda vahwuswahelistel konwermtsidel 
hariltkult leida on. Ka seda tuleb kiites ni-
metada, et eeskawa wähem ja kindlamini pii» 
ratuö oli, M i harilikult teistel niisugustel 
konwerentsidel. 

«KuM tööOnwerntsid M aasta kyrduwa-d 
ja nende eeskawa ülemäära suur ei ole^ B ple 

i n e k u u k i r i 5 

siin nõnda suuri ajakaotust ega töö takistamist. 
Ja see on tunnituseks, et rahwuswahelised töö» 
konwerentsid jäädawaks orgaaniks on saa» 
nud, ja osa rahwuswah Asisest elust moo» 
dustaNVö. 

„ Teiseks näib mulle, et töökonwerets kaht» 
temata kooliks on rahwuswahelise waimu le» 
Nünemisel ja süwenemisel. 

..Töölistel on juba am«m!u oma rahwuswa» 
helme organisatsioon. Töökonwerentsi raa
mis on ka tööandjad nüüd enestele koonduse 
leidnud, kuid mitte selles mõttes, nagu oleks 
siin majanduslise ettewõtte kasutoowusega te» 
gemist. Olgugi, et Va selles saalis wastolud 
olemas on, areneb siin ometegi rahwuswahe» 
line ühtekuuluwus, ning see on ka wäljapoole 
nähtaw. Ka walitsuste esitajad ei wõt endid 
sellest eemale hoida, waid nad peawad ühes 
sammuma. Nõnda areneb konwerentsi töö ra> 
hu suunas, sest sotsiaalseaduste rahwuswahe» 
lisele alusele kindlustamine kergendab rahwas» 
tel üksteisele lähenemist. 

«Kolmandaks leian mina, et töökonwerentsi 
tööde edu tulewikus julgustaw on. Meie 
oleme rahwuswahelises parlamendis,, kus päe» 
waVorral olewad küsimused nõndasama lähen» 
damist peawad leidma, nagu iga maa parla-
mendis. 

„Mina olen rahuldusega tähele pannud, 
kuidas tööliste esitajad — hoolimata silma-
pilgu raskustest — ja kuidas ka tööandjad — 
sõjale järgnemast kriisist hoolimata — lepli-
kus waimus ja tõsise hoolega kokkuleppe-wõi» 
maiust otsiwad, mis — hoolimata kõigist- — 
siiski 'Mõlemi .poole arwates sotsiaalse edu Poo» 
le wiia wõiwad ja wiima peawad. 

„ Minule näib, et töökonwerents on koo-
lits ja aluseks ühistundele ning leplikkusele, 
ühtlasi aga ka kooliks üldisele poliitikale, kus 
aga ka töölisklass palju wõib õppida. 

„Luba>ge mull juure lisada, et mina kombe» 
rentsi kestel sügawalt lngutatud sain tõsisest 
püüdest ja tõsisest tahtmisest, millest konwerentsi 
tööd tunnistawad, kõrgusest ning ausast 
pimdest, millega iga küsimuse arutamise juure 
miudi ja missugune kogu konwerentsi töid 
kandis, meeles pidades raskust, imis Meie or-
ganiscrtsiooni iseloomule omased on." 

Tsheho^lowakkill president Masaryk on 
kord ütelnud, et demokraatia ei ole mitte loo» 
duse nähtus, waid töö ja püüdmiste wili. 
See mõte on ka rahwuswahelise töö .orgamsat' 
siooni iseloomustamiseks kohane: mis siin ct» 
fustakse, see peab alles sitke töö ja wäfiniata 
püüdmiste läbi teoks saama. Töökonwerent
side otsused ei wõi kusagil teoks saada, kui 
töölised oma tugewate organisatsioonidega 
neid teoks tegema ei sunni» ... , .-
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< Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
/ Kadedus teeb pimedaks. 

Meie ühistegeline liikumine ei edene nii 
tui ta edenema Peaks. Üts põhjustest on näh» 
tawasti jumalast kutsutud ja seatud juhtide 
lühikene ettenägemise wõime. Meil on weel 
igal alal wähe wilunud jõudusid, ja kui taha»-
me töös edu näha, peame kõik jõud tööle raken
dama, et neid juurde soetada. Loomulikult 
tuleb teadlikka ühistegelasi kaswatada eestkätt 
nende seast kes juba liikumisele mõnesugusel 
teedel lähemale sattunud. Meie patenteeritud 
ühistegelased ülemaalistes keskkohtes, teewad 
teisiti. Nad tunnewad hirmu kui mõni nende 
palgalistest teenijatest end ühistegewusega lä
hemalt kui just näljasurm sunnib, huwitama 
haKab, kas selleks, et Praegustele juhtidele 
wõistlejaid ei tekiks, wõi ühistegelise Põhimõ
tete' teostamisel teist arwamist olla ei tohiks, 
kui, ainult Laial uulitsal walitsewatel härradel. 
Ärutnb nõukogu määrusi, mille järele igale 
teenijale" ära keelatakse ühistegelistes organi
satsioonides mingisugusele juhtiwale kohale 
kandideerida ja walitud saada. Seega wõib 
tarw. üh. „Qma" teenija küll ühisuse liige 
olla, kuid wolinikuks ei wõi teda mitte walida. 

Niisamuti ühistegelise liidu instruktor wõib 
N l l mõne ühistegelise korralduse liige olla, 
aga mingisuguse ameti peäle walitud ei tohi 
>ta mitte saada. 

Kas sarnane korraldus mitte .wastolus ei 
ole ühingute põhikirjadega? Wõi kawatse-
hnkse keffkohast ettekirjutada ka liikmetele — 
'ühingutele, et nad wastawaN nende Poolt teh
tud määrustele, kõik ka oma Põhikirjad muu
daksid. Ootame huwitusega, kui suur see pime
dusega löödud kogu on. 

T a r t u m e t a l l i t ö ö l i s e d on pööra
nud wabariigi Walitsuse poole tööpuuduse kao-, 
tamise asjus järgmiste ettepanekutega: 1) kõik 
Walitsuse, omawalitsuse kui ka era ettewõtete 
tellimised mida wõimalik kodumaal täita, tule
wad anda kodumaa tööstusele, kuigi nad pisut 
kallimad tuleksiwad- 2) ajutiselt niisuguste 
tööstussaaduste wäljamaalt sisseweo piirami
ne, mis kodumaal wõimalik walmistada; 
3) Walitsuse ja tööliste kontrolli sisseseadmist 
tööstuste järelwalweks, selleks, et hindade üles. 
kruuwimist ära hoida. („Ühenduse" järele). 

Eriti wiimane ettepanek on tähtis, sest kui 
oleks mingisugunegi kontroll meie -tööstu
rite" tegewuse üle, langeks eelmised kaks ette
panekut teatud määral iseenesest ära. ' . 

W. L a t s h i n o w, k e l l e käes Nar -
wa soe k a a n a I i puhas tus t>öö, on 
tööliste Palga kinni pidanud/ 

T a l l i n n a K r u l l i w a b r i k u s on 
töösuurenemist märgata. 

Palga kinnipidamise pärast panid W e n e -
B a l t i tehase töölised 24. juunil töö seis
ma. Kui raha wälja makseti, hakati uuesti 
tööle. 

Palgakõrgenduse nõudmisega esinesid T a I-
I i nna I i n n a w a l j a k ä i g u k o h t a d e 
w a h i d. Linnawalitsus otsustas küsimuse ei-
tawalt. 

Huwitaw on märkida, et linnateenijatel on 
oma keskkorraldus, kuid palganõudmine jne. 
sünnib üksikute gruppide wiisi ja ilma seltsi 
wahetlllituseta. Qinnateenijad peaksid juba 
ükskord arusaamisele jõudma, et üksikult, orga
niseerimata koguna, kunagi eesmärgile ei 
'jõuta. Esinetagu ühiselt: üks kõigi eest ja 
kõik ühe eest. 

W e n e - V a l t i t e h a s , „P e e t r i " te
has, M a y e r i w a b r i k jne., terwe 
rida toostusi saawad riigilt ja kogu
konnalt laenu, awansse, tellimisi jne. 
Koik tehakse, et ' wõimaldada meie tööstusel 
hinge sees pidada ja ettewõtteid praeguse olude 
kohaselt ümber korraldada. Kuid mis aitab 
'see kõik kui töösturid seda ise mitte ei taha. 
Sest millega seletada muidu asjaolu, et eriti 
teatud tööks sisseseatud tehas teatud riiklist 
tillimist wastu ei wõta kui mittetasulikku, 
olgugi, et temal õntsal tsaari ajal 90°/, juba 
Mest tööst ladus walmis on, kuna Mõisaküla 
tehased, kes lõpuks selle tellimise omale saawad, 
selle walmistöö Tallinna tehaselt ära ostawad 
ja lõpuks weel loodawad puhastkasu ta 
saada. Niisamuti MaYeri wabrik. Wõetakse 
tellimine linnalt asfaldi peäle, saadakse ka 
raha juba ette katte. Kuid imelikul kombel 
sulab raha ära. Tellimine täitmata ja ka 
töölistele ja teenijatele Palgad endiselt maks
mata. Jälle otsustab walitsus tööliste palka
deks laenu anda. Kaua kestab niisugune põh
jata kotti raha loopimine. Kas leidub Eestis 
kusagil' kirjatarkasid, kes tahaksid paragrahwi 
leida ehk kui neid ei ole, stis teha, mille põh» 
j al meie „töösturisi" wõiks sundida töölistele 
teenitud raha ära maksma ilma ministeeriu-. 
niide ja kohtute uste kulutamata, ja juha ette-
äramaksetud tellimisi korraliku inimese kombel 
täitma. Praegu ei ole ühtegi asutust kes seda 
teeks. Töölised tehku töö, aga palka maksab 
Jumal' taewas. Senini täitku inimene oma 
ja'Perekonna kohtu lootustsga palga Peäle ehk 
Kohtuotsuse täitmislehiedega, millega midagi 
peäle hakata ei ole, sest seks ajaks kui kohus 
otsustllh, on wiimased wabriku jäänud ammugi 
müüdud. 
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M a y e r i töölised nõuawad wabrikuwalit-
suselt palka kohtu kaudu. 

N a r w a t ö ö l i s t e a m e t i ü h i s u s e 
p õ h i k i r i registreeritud. See ou peäle suu-
remat puhastust, mis ametiühisused peäle 1. 
dets. 1924. a. läbi elasid. Suur samm edasi. 

T a r t u To ö l i s ü h i süs te L i i t u 
asutawad: rätsepatööliste, maälritö õliste ja 
aiatööliste ühisused. Loodetakse, et need ühin
gud, mis seni liitumise soowi awaldanud ei 
ole, seda peatselt teewad. 

Ü l e r i i k l i n e m a a t ö ö l i s t e ja 
m a a h a r i j a t e ü h i s u s jäeti mõningate 
wormiwigade Pärast Tallinna-Haapsalu rahu-
kogus kinnitamata. „ÜH." 

Samuti ka ei mahtunud E e s t i S o t s î a-
l i s t l i k u T ö ö l i s t e P a r t e i põhikiri 
riigikorra kaitseseaduse nõelasilmast läbi. Weel 
kord kinnitamisele tuleb saata H a i g e k a s 
sade L i i d u põhikiri, mis ka senini kinni
tamata, wormiwigade pärast rahukogust tagasi 
antud. 

T a l l i n n a , l i n n a t e e n i j a a d esine
nud nõudmisega, et 13-da kuu palga teine pool, 
niis kllwatsetakse wälja anda detsembri kuul, 
antaks juba nüüd wälja, sest elukallidus suur 
ja teenijate seisukord wilets. 

T a l l i n n a l i n n a a p t e e g i t e e n i 
j a d esitasid palwe linnawalitsus ele, ja sealt 
eitawat wastust saades, wolikogule, et neile 
mllksetaks Palgllwahe, mis teNinud terwishoiu 
peawalitsuse korralduse ja neile maksetawa 
palga põhjal. Linna juriskonsult: seletus, et 
terwishoiu peawalitsuse korraldus ei ole kohus-
talu linnale, ja linnapea „seletus", et siis kõik 
linnateenijaa palka juure saama tulewad, oli 
soowitaw wolikogu keskkoha ja parema poo
lele ja apteegiteenijate palwe otsustati eita-
wait. 

Jälle räägitakse walitsewates ringkondades 
r i i g i t e e n i j a t e p a l k a d e r e g u l e e 
r i m i s e st. Muidugi on kasulikum ennem 
omal rääkida ja teenijaid lootuste ning usuga 
'hea leiwaisa peäle parajal ajal uinutada, sest 
muidu ehk hqNawad weel ise rääkima ja just 
eelarwete koktuseadmiste aeg tõsiselt nõudma. 
Naib olla ehk mõni tasakesi iseendale weel 
streigistki sosistab, siis on Nsitaw kuidas weel 
'lugu minna wõib. Senini on kardetawatel 
'silmapilkudel alati rääkimine ja lubamine ai
tanud, eht aitab ka nüüd.- > 
> T ö ö l i s t e p a L g ü n o t m i d , mille 
wäljatöötamisele asuti juba kaks kuud tagasi, 
önntrüd Tallinna tööliste kõikide wanemate 
esituse poolt kokku seatud ja Ministeeriumi 
kaudu samme astutud nende elluwiitmseks. 
'Kahjuks ei ole mitte igas ettewõttest.tyane. 

maid walitud. Töölised Peaksid tingimata ja 
järeljätmatult selle järele walwama, et neil 
esitus oleks, kes wõiks, olgugi piiratud wõi-
maluste juures, siiski teatud paremusi seisu
korda tuua. 

H a i g e k a s s a d e L i i d u erakorraline 
koosolek peetakse 16. augustil. 

Ajalehed toowad teateid, et r i i g i põ^ 
l e w k i w i t ö ös t u s w l l j l l b sadas id 
t ö ö l i s i kuid ei leia neid. Samal ajal tea° 
talvad tööbörsed sadadest tööta töölistest, kes 
tööd wajllwlld kuna riiklisea ja linna asutm 
sed korraldawad hädatöid ehk abirahasid tööd-
otsijatele. — Kas ei koguks õige riigikogu 
'liikmed, sotsialistid, korraks teateid, mis on 
'õieti see põhjus, et töölised kaewandustesa km 
Sahalinist eemale hoiawad. Nähtawasti ^ 
ole seal töö- ja tasutingimised nii hirmus head 
kui lehtedes kirjeldakse. 

Tänawu kewade jooksul ou üldiselt mar
gata wäikest tööpuuduse wähenemist, talwe» 
kuudega wõrreldes, kuid läinud kewadega wõr-
reldes on Paljuis mais tööpuudus suurene
nud ja näib püsiwaks kujunewat. Kapitalistlik 
tööstuse' korraldus näib olewat wõimetu töö. 
puudust kõrwaldama nüüd just samuti, nagu 
enne ilmasõdllgi. Toome siin lühikese Ne
waate tööpuudusest mitmesugustel maadel: 

Belgias on 604.000 töölisest, kes töö
puuduse wastu kinnitatud üle 43.000, s. o. 
7°^. ajutiselt wõi alaliselt tööta. 

Dwllnis oli pikemat aega kestnud palga-
wõitluse ja töösulu tõttu, kus 160.000 töölist 
tänawale paisati, tööpuudus wäga suur. Peäle 
nende ulatas töötute hulk 11—15°/, peäle. 

Saksamaal wähenes toetustsaawate tööta 
tööliste arw maikuul 320.000 peält 274.000 
peäle. Organiseeritud töölistest oli üle 4^. 
tööta. 

Prantsusmaal oli registreeritud tööotsijaid 
maikuu lõpul 25.000 ümber. Toetust said 
waewalt 1000 töölist. 

Soomes oli suuremates linnades mai lõpul 
kokku 1400 tööta töölist, mai. algul — 1900, 
jaanuaris 3800. 

Inglismaal oli mai lõpul 11.500.000 töö-
puuduse wastu kinnitatud töölise hulgas 
11,2°/<> ilma tööta. Juuni algul ulatas regist
reeritud töötute arw 1.299.700 peäle, s. o. 
umbes weerand rohkem, kui läinud aastal 
samal ajal. 

Hollandis ulatas tinnituskondade alla kuu-
luwate tööta tööliste arw 22.500 peäle, kuna 
suuremates kogukondades registreeritud to öwid 
oli mai lõpul üldse 51.000 ümber. 

Itaalias oli umbes 157.000 tööta töölist 
registreeritud, Märtsi lõpull Läinud aastal 
samal.aj^M^tas töötute hulk 240.000 peäle.' 
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Tööliste Austriasse sisseriindamise küsimuse 
lahendamisele on asunud Austria tööliskodu. 
Arwesse wõttes sisemaa tööliste rasket seisû  
korda ja kll seda, et wiimastel aastatel Aust̂  
rillsse wähemalt paarkümmend tuhat töölist on 
sisse rännanud, kes tööolusid weelgi halwen-
daoa aitawad wõistlust suurendades, kawat-
setakse esineda sisemaa tööliste kaitseks sisse» 
rändamise kitsendamise eelnõuga, nagu sie 
juba wäga mitmel maal maksmas. 

Norra töölisliikumine läinud aastal. 
Norra ametiühisustel oli läinud aasta lõpul 

kokku 92.767 liiget, juurekasw 8,3°/,. Hääle^ 
kandjaid ou 23, mis lähewad laiali 90.000 
eksemplaaris. Läinud aastal on olnud 139 
palgawõitlust, mis ulatasid tööseisakuni. 
Streigipäewi oli üle 3 miljoni, iga töölise 
kohta läbistiku 79 tööpäewa. Aasta jooksul 
sõlmiti uuesti wõi pikendati üle 300 kollek-
tiiwlepingu, kusjuures palgakõrgendust saadi 
kestmiselt 340 krooni (umbes 24.000 Emk.) 
aastas töölise kohta. Samuti läks korda osalt 
pikendada puhkeaega, mis nüüd ulatab osalt 
8 päewani, osalt 10—12 p. ja wähesel osal 
töölistest isegi 14—21 tööpäewani aastas. 

Inglismaa töölised uute wuitluste eel. 
Inglismaa töölisklassi ootab ligemal ajal 

uus suurem wõitlus ettewõtjatega töö- ja 
palgaolude parast, eestkätt m ä et öö s tuses , 
m a s i n a e h i t u s e s j a r a u d t e e l . Kae-
wanduste omanikud ütlesid 31. juuliks s. a. 
üles lepingud töölistega ja nõuawad tagasi-
pööramist 8-tunnilisele tööpäewale seal, kus 
praegu lühem tööaeg maksmas. Naudteede 
kasutajad tahawad läbi wiia 5°/ palgaalandusi, 
waatamata selle peäle, et nad nüüdki omad 
diwidendid ausasti katte on saanud. Masina-
ehituses kllwatsetakse maksma panna 47°tunni» 
Iise töönädala asemel 50-tunniline, ilma palgü' 
kõrgenduseta ja saada holbustusi ületundide ja 
öötöö kohta. Ametiühisuslik li it on 24. juu
liks kokku kutsunud kongressi olukorra aruta
miseks ja esinenud walitsufele nõudmistega 
kaewanduste riigistamise, Wenemaaga kau. 
banduZIiktu läbikäimisesse astumise ja tööliste 
osawõtmise kohta tööstusolude uurimiskomis
jonist. M B . 

Alaealised ja naistöülised Rootsi tööstuses. 
Hiljuti awaldatud ametliku aruande järele 

oli Rootsi tööstuses 358.000 töölise hulgas 
67.000 naistöölisi, neist 10.000 alaealist. 
Naistöölisi oli tekstiil- ja ratsepatööstuses 
72 prots., šokolaaditööstuses 83 prots., tu-
bllkatööswses 80 prots., paberi- ja papitöös-
tuses 73 prots., kogu tööliste arwust. 

Lätis oli linnades registreeritud tööta 
töölisi maikuul 3100, aprillis 4300, weeb
ruari» 4475. 

.Norras ulatas tööta tööliste arw juuni 
algul 15.200 peäle, arwamata need 3000 töö
list, kes olid seltskondlikkudel hädaabi töödel. 

Austrias oli juuni keskel 119.000 (aprillis 
148.000) tööta töölist, kes toetust said, Peäle 
selle weel need, kellele osaliselt toetust anti. 

Poolas oli ametlikkude andmete järgi mai 
lõpul 173.000 töötut, läinud aastal 138.000. 

Rootsi 208.000 ametiühisuse liikmest, kelle 
kohta teated saadud, oli 22.500 tööta, s. o. 
ligi 11°/,, läinud aastal — 7,4°/,. 

Schweitsis ulatas tööotsijate arw 8.600 
peäle, läinud aastal — 11.000. 

Ungaris oli ametiühisuste liigetest 20,5°/, 
tööta, s. o. ligi 37.000 inimest, läinud aastal 
— 13,6°/,. 

Ameerika Ühisriitides kogutud statistika 
järele oli seal ligi 8°/, töölisi ilma tööta, kuigi 
suuremas osas tööstusharudes oli märgata 
wäikest tööliste juurekaswu. 

I G B . , 
Sõdurid — streigimurdjatena 

saadeti hiljuti tööle Capebretoni süekaewan-
ousse, nagu tzalisar/ist teatatakse. Kui sõdurid 
— 500 inimest —kohale toodi, tuli ette kok
kupõrge juba umbes 3 kuud streikinud tööliste 
ja politsei wahel. Üks tööline sai surma ja 30 
töölist ning politseinikku haawata. 

Aasia tööliste konwerents, 
millest osa wötaksid kogu Aasia maade töölis
organisatsioonide esitajad, kawatsetakse ära 
pidada tulewal aastal Shanghais. Selleko
hase ettewalmistawa komitee peusekretciäriks 
on Jaapani ametiühisusliku liidu esimees 
Suzuki. 

Tööliste haridusliit Itaalias 
kutsuti ellu hiljuti ärapeetud konwerentsil. 
Üiidu liigeteks on astunud peäle ametiühisuste 
mitmesugused tööliste kultuur-, spordi- jne. 
organisatsioonid, aga ka tööliste kinnitus- ja 
ühistegeliste ettewõtete kefforganisatsioonid. 

Jaapani ametiüMsnstes lõhe tekmnd. 
Juba pikemat aega kestsid õõrumised Jaa

pani ametiühisuslikus liidus kommunistide ja 
mittekommunistide wahel. Wiimasel kongres
sil, ms peeti tänawu kewadel, läksid wahekorraa 
äärmiselt terawaks. Nüüd tulewad teated, et 
kommunistlik tiib on loonud omale uue kesk
organisatsiooni. Seega on lõhe tõsiasjaks saa
nud. Kommunistid on jälle kord näidanud, 
kuidas nad tegelikult hindawad ametiühisus
liku liikumise ühtlust, millest nad wiimasel 
ajal suure suuga kõnelewad. 

Wäljaandja Üleeestimaalise asutuste ning ettewõtete ametn. ja teenijate ühis. INdu esimees A»t«r Puusep. 
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